
 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv 

DOMES SĒDES PROTOKOLA Nr. 1 PIELIKUMS 

 

2026. gada 28. janvāris  

 

LĒMUMS Nr.28 

Par pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar tiem saistītās nokavējuma naudas  

dzēšanu  

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta pirmās daļas 3.punktu,  Mārupes 

novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) veic Pašvaldībai piekrītošo nodokļu administrēšanu 

normatīvos aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

Pašvaldība konstatē, ka: 

1) I.L., personas kods [..], piederēja nekustamais īpašums [..], Vīkuļi, Babītes pagasts, Mārupes 

novads, kadastra Nr.[..], par kuru izveidojies nekustamā īpašuma nodokļa parāds no 2014.gada 

līdz 2015.gadam 578,14 euro (pieci simti septiņdesmit astoņi euro un 14 centi) apmērā. 

Pamatojoties uz Rīgas rajona tiesas 2016.gada 27.maija lēmumu, īpašuma tiesības uz minēto 

nekustamo īpašumu I.L. izbeigtas. 

2) Pašvaldība 2020.gada 9.septembrī pieņēmusi lēmumu-izpildrīkojumu Nr.10-2/2020-3-62/20 

par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu no I.L., kuru iesniegusi izpildei zvērinātam tiesu 

izpildītājam Oskaram Muižniekam. Piedziņas lieta pabeigta 2021.gada 29.novembrī. 

Saskaņa ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otro daļu, noteiktajā laikā 

nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen 

bezstrīda kārtībā atbilstoši likumam “Par nodokļiem un nodevām” un Administratīvā procesa 

likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai. Pašvaldība, pieņemot saistošos 

noteikumus, ir tiesīga noteikt nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu, kas 

nepārsniedz septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. Piespiedu izpildes termiņa 

noilgums tiek apturēts likumā “Par nodokļiem un nodevām” noteiktajos gadījumos un piespiedu 

zemes nomas gadījumā, ja iznomātājs ir iesniedzis tiesā prasību par nekustamā īpašuma nodokļa 

kompensācijas piedziņu uz laiku līdz tiesas sprieduma spēkā stāšanās brīdim.  

Saskaņā ar Mārupes novada domes 2021.gada 29.septembra saistošo noteikumu Nr.15/2021 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību Mārupes novadā” 8.punktu nodokļu 

maksāšanas paziņojumu piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā 7 (septiņu) gadu laikā no nodokļa 

samaksas termiņa iestāšanās brīža.  

Ņemot vērā minēto, Pašvaldība konstatēja, ka zvērināts tiesu izpildītājs 2021.gada 29.novembrī 

izpildījis 2020.gada 9.septembra lēmumu-izpildrīkojumu Nr.10-2/2020-3-62/20. I.L. nekustamā 

īpašuma nodokļa parāds attiecīgi pieaudzis pēc piedziņas pabeigšanas  atbilstoši likuma „Par 

nodokļiem un nodevām” 29.panta otrajai daļai, 23.1panta trešajai daļai un Ministru kabineta 

2000.gada 18.aprīla noteikumu Nr.149 “Kārtība, kādā kārtējie nodokļu maksājumi un nokavētie 

nodokļu maksājumi tiek ieskaitīti budžetā” 4.punktam. Šobrīd ir iestājies normatīvajos aktos 

paredzētais noilgums jebkādu nokavēto nodokļa maksājumu piedziņai, līdz ar to secināms, ka 

Pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros ir jādzēš nekustamā īpašuma nodokļa 

parāds, kā arī ar to saistītā nokavējuma nauda. 

Ņemot vērā visu augstāk minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 63.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 67.panta septīto daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 23.1panta trešo 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam


daļu, 29.panta otro daļu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otro daļu, Mārupes novada 

domes 2021.gada 29.septembra saistošo noteikumu Nr.15/2021 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

piemērošanas kārtību Mārupes novadā” 8.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2026.gada 

21.janvāra atzinumu pieņemt iesniegto lēmuma projektu ”Par pašvaldības budžetā ieskaitāmo 

nodokļu parādu un ar tiem saistītās nokavējuma naudas  dzēšanu”, atklāti balsojot ar 18 balsīm „par” 

(Aivars Osītis, Andris Puide, Renārs Freibergs, Edgars Jansons, Edgars Jākobsons, Oskars Jonāns, 

Valdis Kārkliņš, Andrejs Kirillovs, Jānis Lagzdkalns, Rodrigo Laviņš, Arnis Priediņš, Kristaps 

Purviņš, Guntars Reika, Guntis Ruskis, Oļegs Sorokins, Uģis Šteinbergs, Gatis Vācietis, Zigmunds 

Vīķis), „pret” nav,  „atturas” nav, Mārupes novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. dzēst I.L., personas kods [..], nekustamā īpašuma nodokļa parādu 578,14 euro (pieci simti 

septiņdesmit astoņi euro un 14 centi) apmērā par nekustamo īpašumu [..], Vīkuļi, Babītes 

pagasts, Mārupes novads, kadastra Nr.[..], kas izveidojies no 2014.gada līdz 2015.gadam.  

2. Gadījumā, ja, dzēšot nekustamā īpašuma nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas 

brīdi ir pieaudzis, atbilstoši likuma „Par nodokļiem un nodevām” 29.panta otrajai daļai, kas 

nosaka, ka par nodokļu un nodevu samaksas termiņa nokavējumu  pamatparādam turpina 

palielināties nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05% par katru nokavēto 

dienu, dzēst nodokļa parādu pilnā apmērā, tai skaitā pieaugušo  nokavējuma naudas apmēru. 

3. Publicēt Mārupes novada pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē www.marupe.lv informāciju par 

nodokļu parādu dzēšanu (ievērojot fizisko personu datu aizsardzību).  

4. Lēmumu nodot izpildei Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļas nekustamā 

īpašuma nodokļa vecākajai inspektorei I.Lasumai – Lasmanei.  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                                               Aivars Osītis 

 

 
Sagatavoja Juridiskās nodaļas 

Vecākā juriste D.Vilaka-Kraukle 

 

  

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

http://www.marupe.lv/

